MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

TERMO ADITIVO 010/2024 - PRPGP/UFSM
Ao Edital 010/2024 - IC Unificado

A Pró-reitoria de Pós-graduação e Pesquisa da Universidade Federal de Santa Maria torna público o
presente Termo Aditivo para alterar o cronograma do edital 010/2024 IC UNIFICADO, especificamente para
as áreas de CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS e CIÊNCIAS HUMANAS:

1.1 – ETAPA GERAL UNIFICADA – PIBIC e PROBIC (para as áreas HUMANAS E SOCIAIS APLICADAS)

ATIVIDADE PERÍODO

Publicação do Edital 22 de maio

Inscrição 23 de maio a 12 de junho de 2024

Avaliação e seleção interna 14 a 20 de junho de 2024

Resultado inicial das pontuações (no Portal do Professor) 24 de junho de 2024

-  As solicitações de bolsas encaminhadas a partir do dia 11 de junho não serão consideradas no item
10.1.1.2 do Edital para fins de cálculo da distribuição de cotas entre as áreas de conhecimento.

- Os projetos habilitados (em andamento ou em trâmite para registro) devem estar sem pendências junto
ao portal de projetos dentro do prazo de inscrição das solicitações.

Santa Maria, 10 de junho de 2024.

Professor Leandro Souza da Silva

Coordenador de Pesquisa